
 

 

     

30. januar 2018 

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål 

til Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Hvis et barn har været anbragt udenfor hjemmet og forælderen eller forældrene, som 

følge af alkoholmisbrug har været i behandling herfor, eller på anden måde har udvist 

fremskridt og har udviklet sig i en positiv retning, hvornår skal man da kunne 

forvente, at barnet får lov til at vende tilbage til sine forældre? 

2. Når kommunen ikke ønsker hurtigst muligt, at beslutte om barnet kan vende tilbage til 

sine forældre og såfremt der i øvrigt sker uopsættelige og bekymrende ting for barnet, 

hvor hurtigt kan man da kræve, at kommunen skal kunne arbejde i disse sager? 

3. I henhold til Inatsisartutlov nr. 20 af af 26. Juni 2017, som omhandler barnets tarv, har 

Naalakkkersuisut da ikke nogle mål omkring, at få præciseret, at børnene så vidt det 

er muligt og så hurtigt som muligt, bør kunne vende tilbage til deres forældre? 

 (Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut)  

 

Begrundelse: 

Når børn anbringes udenfor hjemmet, så kan der være mange årsager til, at forældrenes 

omsorgsevne svigter. I de allerfleste tilfælde, er det således alkoholmisbrug, der er udgangspunktet 

og dermed årsagen til, at børn fjernes fra forældrene, og anbringes udenfor hjemmet overalt i landet 

- og det drejer sig om mange børn. Til trods herfor findes der forældre som efter, at barnet er blevet 

anbragt udenfor hjemmet, har ændret deres liv endda i en sådan grad, at de via en 

alkoholbehandling er kommet helt på det rette spor igen og igen har fået et værdigt liv. Men sådan 

som sagerne sker i praksis, så er der ikke den store evne og vilje i kommunernes sociale 

forvaltninger til, at træffe beslutning om, at få barnet hjem igen. Næsten uagtet hvilket afgørelser 

der har været foretaget omkring børn, så lader det til, at man forhindrer børnene i, at vende hjem til 

deres forældre. Dette er en grov krænkelse af såvel forældrene som af børnene. 

 

Uanset hvilken livsstil forældrene nu engang har oppebåret tidligere, så er den grundlæggende 

følelse hos børnene afsavn, idet de savner deres forældre og deres vante omgivelser. Derfor må man 

på det kraftigste opfordre til, at forældre, der er rettet op og kommet på rette spor igen, ikke 

nødvendigvis skal vente i unødig lang tid, ikke mindst fordi det haster, at få dannet familien igen så 

de bliver den naturlige enhed, som den jo er skabt til, hvorfor, at man må opfordre Naalakkersuisut 

og kommunerne til, at iværksætte de tiltag der skal til for, at dette kan gå hurtigere end det gør i dag. 

For at forhindre at fortvivlelsen ikke bare forøges, så må vi på det politiske plan igen begynde, at 

arbejde henimod, at få skabt stærke familier udfra konkrete tiltag og en konkret indsats. 

 

Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage. 

  


